开出信用证  4,406,184  3,681,466
远期外汇合约   177,950   747,477
即期外汇合约   79,499   228,240
表外应收利息  1,576,699  1,387,676

13、公司面临的各种风险及其相应对策

公司所面临的主要风险包括信用风险、流动性风险、利率风险、汇率风险、信息

化技术风险。具体风险对策为：

（1）信用风险对策：加强贷款组合管理与行业风险研究，加强信贷政策研究，

制定信贷投放指引；完善集团性、关联性客户风险管理与控制体系，提高风险集中度

预警的管理能力；严格实行贷款五级分类制度，按贷款可能发生的损失程度计提准备。

（2）流动性风险对策：强化存贷比、中长期贷款比例、备付率等一系列业务监

管指标的监控，加强对全行流动性的管理；调整资产、负债结构。

（3）利率风险对策：进一步加强资产负债管理，完善利率风险管理机制；制定

利率管理办法，进一步完善内部资金管理机制；实施资产负债管理系统的电子化建设，

加强对利率变动及其影响的预测分析。

（4）汇率风险对策：有效评估各种外汇业务的汇率风险，采取相应的风险管理

措施，在外币资金的安排上加强币种、期限、利率的匹配。

（5）信息化技术风险对策：为了保证全行信息系统的安全运行，完善计算机系

统安全管理制度和控制体系，保证计算机系统运行安全。

14、内部控制制度的完整性、合理性与有效性

 9

依照相关法律法规的要求，本公司已经建立了一套完整、合理和有效的内部控

制制度，并成为公司整个内部控制体系的重要组成部分，在强化公司一级法人体制、

规范业务操作、防范金融风险和保障业务稳健运行等方面起到了积极作用。截至报告

期末，本公司已制订了以《华夏银行股份有限公司章程》为基础、各项业务管理制度

为主体的有效内部控制制度体系，内容涵盖了加强资本约束、组织与机构控制、人力

资源管理、授权授信控制、资金业务控制、流动性风险控制、存款及柜台业务控制、

中间业务控制、会计业务控制、计算机信息系统控制、稽核与监察控制等商业银行经

营管理的诸多环节。为确保内控制度适应业务不断发展、资产规模扩大和金融产品创

新的要求，本公司在报告期内不断完善、调整内部控制体系，其合理性不断提高。完

整的内部控制制度体系使得本公司的管理行为得到全面规范，经营风险得到有效控

制，确保了各项业务在依法、合规、安全、稳健的基础上迅速发展。

第三节  股本变动及主要股东持股情况

一、股份变动情况表

   （单位：股）
本次变动增减（＋，－）

本次变动前
资本公积金转增股本

本次变动后

一、未上市流通股份
1、发起人股份 2,500,000,000 500,000,000 3,000,000,000
其中：
国家持有股份
境内法人持有股份 2,500,000,000 500,000,000 3,000,000,000
境外法人持有股份
其他
2、募集法人股份
3、内部职工股
4、优先股或其他
未上市流通股份合计 2,500,000,000 500,000,000 3,000,000,000
二、已上市流通股份
1、人民币普通股 1,000,000,000 200,000,000 1,200,000,000
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他
已上市流通股份合计 1,000,000,000 200,000,000 1,200,000,000
三、股份总数 3,500,000,000 700,000,000 4,200,000,000
注：本公司根据 2003 年度股东大会通过并实施的 2003 年度利润分配及资本公积金转增股本方

案，报告期内以 2003 年末总股本 3,500,000,000 股为基数，向全体股东按每 10 股转增 2

股，共计转增股本 700,000,000 股,转增后股份总数为 4,200,000,000 股。

二、股东情况

  1、股东总数

  报告期末，公司股东总户数为 344,602 户，其中：非流通法人股股东 29 户，已

 10

上市流通股股东 344,573 户。

2、股权转让情况

  报告期内，公司非流通法人股股东河北长天集团公司 1000 万法人股由法院强制

拍卖给北京国际信托投资有限公司。上述股权转让已办理过户手续。

3、前十名股东、前十名流通股股东持股情况

报告期末股东总数   344,602
前十名股东持股情况   （单位：万股）

股东名称（全称）
报告期内

增减

期末持股

数量
比例（％）

股份类别